
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 41 del 03/10/2019    

Repertorio Generale n. 1280  del 03/10/2019 

Oggetto: CHIUSURA 1° PIANO SCUOLA ELEMENTARE S. FILOMENA A 
SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITÀ. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 41 del 03/10/2019  

  

Oggetto: CHIUSURA 1° PIANO SCUOLA ELEMENTARE S. FILOMENA A 
SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITÀ. 

Il Sindaco

Vista la relazione  del 2 ottobre 2019 a firma del responsabile dell’Area 
Urbanistica e Lavori Pubblici, ing. Massimo Puglisi, nella quale si afferma che 
“da una attenta verifica, interna ed esterna, del solaio di copertura, è emerso 
che in tutte le stanze del piano primo della scuola elementare di via Santa 
Filomena, nella frazione Trappitello del comune di Taormina, si evidenziano 
dei segnali (micro fessure e rumori sordi) nel solaio di copertura, che fanno 
presagire il distacco di intonaco e dei laterizi, dovuto presumibilmente a 
infiltrazione di acqua piovana del terrazzo di copertura”;

Preso atto che nella stessa relazione si evidenzia che “a salvaguardia della 
pubblica e privata incolumità, al fine di evitare rischi dovuti alla caduta di 
calcinacci e frantumi di laterizi, si rende necessario provvedere alla chiusura 
immediata di tutto il primo piano della scuola;

Considerato che nei prossimi giorni sono previste piogge autunnali anche di 
forte intensità e che anche nelle settimane prossime questa situazione 
meteorologica si riproporrà, rendendo più probabile il rischio paventato nella 
relazione suddetta;

Considerata la necessità di programmare un intervento per la eliminazione 

copia informatica per consultazione



del pericolo e di eseguire lavori idonei a rimuovere ogni criticità;

   
ORDINA

1. La chiusura immediata delle aule poste al primo piano del plesso della 
scuola elementare di via Santa Filomena fino all’ultimazione dei lavori 
che saranno effettuati sul solaio di copertura della stessa.

2. Di trasferire gli arredi e le attrezzature delle quattro aule di che trattasi 
presso altri ambienti idonei individuati dalla Dirigente scolastica 
dell’Istituto comprensivo 1, entro il giorno 7 ottobre 2019, consentendo 
così la ripresa dell’attività didattica.

3. Di  inviare  la  presente  Ordinanza  al  Signor  Prefetto  di  Messina 

protocollo.prefme@pec.interno.it , al Dirigente scolastico Comprensivo 1 

Dott.ssa Carla Santoro meic88600x@pec.istruzione.it     , al Dirigente Polizia 

Municipale,  al  responsabile  dei  servizi  alla  persona,  sig.  Giuseppe 

Cacopardo, all’ASM  asmtaormina@gigapec.it     ,  e alle Forze dell’Ordine 

Comm.taormina.me@pecps.poliziadistato.it   ;   

tme26167@pec.carabinieri.it.

         Sottoscritta dal Sindaco

• (BOLOGNARI MARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.prefme@pec.interno.it
mailto:Comm.taormina.me@pecps.poliziadistato.it
mailto:asmtaormina@gigapec.it
mailto:meic88600x@pec.istruzione.it


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

SINDACO
Determina N. 41 del 03/10/2019

Oggetto:    CHIUSURA 1°  PIANO  SCUOLA ELEMENTARE  S.  FILOMENA A SALVAGUARDIA DELLA 
PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITÀ. 

Registrazione Albo on-line n. 1802/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 03/10/2019 al 18/10/2019

Taormina li, 28/10/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


